
20  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 56/SEAP/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA 3ª ETAPA: EXAME MÉDICO DO 

CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos do processo n° 0800449-50.2022.8.14.0013, 
tornam público o Resultado Definitivo da 3ª Etapa: Exame Médico do can-
didato na condição sub judice, conforme a seguir especificado:
1. Do Resultado Definitivo da 3ª Etapa: Exame Médico do Candidato 
na Condição Sub Judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – CAETÉ
Inscrição Nome Situação Exame Médico

90653 DOUGLAS WILLIAN DA COSTA MONTEIRO APTO

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 28 de abril de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO AO CERTAME E CONVOCAÇÃO PARA 
REALIZAÇÃO 4ª ETAPA – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB 

JUDICE
EDITAL Nº 57/SEAP/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital  e demais normas pertinentes, em cumprimento 
às decisões judiciais proferidas nos autos dos Processos n° 0803854-
36.2022.8.14.0000 e 0805982-11.2022.8.14.0006, tornam pública a rein-
tegração e convocação para realização (sub judice) da 4ª Etapa – Prova 
de Aptidão Física dos candidato abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE
1.1  Em cumprimento às decisões proferidas nos autos descritos acima, 
ficam reintegrados de forma sub judice os candidatos abaixo especificados:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAJARÁ
Inscrição Nome

907 ELSON COSTA MOTA
47958 JORGE HELENO MARQUES TRINDADE

2. DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADOS 
PARA A 4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF)
2.1 Ficam convocados para a realização da 4ª Etapa: Prova de Aptidão 
Física (PAF) os candidatos, na condição sub judice, abaixo relacionados 
na seguinte ordem: local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, 
data, horário.

UEPA – CAMPUS III ESCOLA SUPERIOR DE EDUCACAO FISICA (BELÉM/PA)
TV. VILETA, 2924 (ESQUINA COM AV. JOÃO PAULO II). BAIRRO: MARCO. CEP 66095-740

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
907 ELSON COSTA MOTA 30/04/2022 07h00

47958 JORGE HELENO MARQUES TRINDADE 30/04/2022 07h00

2.2 Os candidatos devem seguir todas as orientações informadas no Edital 
n.º 01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no 
Edital n.º 32 SEAP/SEPLAD, de 09 de março de 2021 (Convocação para a 
4ª Etapa: Prova de Aptidão Física – PAF).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 28 de abril de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 791288

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077  DE  28 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Exonerar, a pedido, a servidora ANA RAQUEL CUNHA GONÇALVES , matrí-
cula nº 5956556/1, do cargo em comissão GEP-DAS-011.3, GERENTE  , a 
contar de 02.05.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 790767
PORTARIA Nº 078  DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Exonerar, a pedido, a servidora SANDRA MARIA CAMINHA FONSECA, ma-
trícula nº 5085152/2, do cargo em comissão GEP-DAS-012.4, ASSESSOR, 
a contar de 02.03.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 790776
PORTARIA Nº 079 DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Exonerar, a pedido, a servidora LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, matrí-
cula nº 5961552/1, do cargo em comissão GEP-DAS-011.1, Supervisor II, 
a contar de 02.05.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 790786

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/494878 
(PAE), de 25/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
a viajar ao município de Parauapebas/PA, no período de 02/05/2022 a 
05/05/2022, a fim de realizar a verificação e organização da infraestrutura 
tecnológica da Unidade Móvel – Caminhão IGEPREV, que estará no referido 
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 791168
PORTARIA Nº 292 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/489067 
(PAE), de 25/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao mu-
nicípio de Parauapebas/PA, no período de 02/05/2022 a 05/05/2022, a fim de 
organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, tendo 
em vista o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto.


